
 

KẾ HOẠCH 

Cuộc thi tìm hiểu: “Quê hương An Giang và anh Bộ đội cụ Hồ” năm 2024 

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2024, thiết thực chào mừng kỷ niệm 

134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980 – 19/5/2024), 192 năm 

Ngày truyền thống tỉnh An Giang (22/11/1832 – 22/11/2024); 80 năm Ngày 

thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm 

Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/20274), đặc biệt hướng tới 

kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 

30/4/2025),  Sở Văn hóa Thể Thao và Du lịch tỉnh An Giang tổ chức Cuộc thi 

tìm hiểu: “Quê hương An Giang và anh Bộ đội cụ Hồ” năm 2024. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

         Tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm và phát huy sức mạnh của 

Nhân dân trong tỉnh với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ biên giới, nâng cao ý 

thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm của Nhân dân, cán bộ, nhân viên các cơ 

quan, đoàn thể ở biên giới làm tốt nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới 

quốc gia; nâng cao hiệu quả phong trào quần chúng Nhân dân tham gia xây 

dựng và bảo vệ biên giới ở các địa phương.  

  Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang cùng những chiến công oanh liệt của 

quân đội nhân dân ta trong toàn Đảng, toàn dân. Đồng thời, khơi dậy niềm tự 

hào dân tộc, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần 

vượt qua mọi khó khăn, thử thách để xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam 

anh hùng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cách mạng Việt Nam trong thời kỳ 

mới. 

  2. Yêu cầu 

  Cuộc thi cần tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng tới toàn thể cán 

bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân 

trong toàn tỉnh. 

  Công tác tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. Việc ghi 

nhận kết quả tham gia của mỗi thí sinh phải đảm bảo công bằng và khách quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham gia 

Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh 

niên, sinh viên, học sinh, học viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội 

nghề nghiệp, các tầng lớp nhân dân hiện đang sinh sống, học tập và làm việc 

tại tỉnh An Giang (các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được 

tham gia dự thi). 
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2. Quy định về bài thi 

- Người dự thi phải ghi rõ họ tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp và số 

điện thoại trực tiếp trên trang bìa bài dự thi. 

 - Bài dự thi phải làm đầy đủ cả 2 phần tự luận và trắc nghiệm 

 + Trắc nghiệm: Trả lời đầy đủ 20 câu. 

 + Tự luận: Chọn 01 trong 02 câu hỏi BTC đưa ra; bài viết tối thiểu 1.000 

từ và tối đa là 2.000 từ. 

3. Thời gian – Địa điểm 

3.1. Thời gian 

- Phát động Cuộc thi: Tháng 3 năm 2024 

- Thời gian kết thúc nhận bài dự thi ngày 30 tháng 6 năm 2024 (Ban Tổ 

chức căn cứ theo dấu bưu điện). 

- Tổng kết: dự kiến 9/2024. 

  3.2. Địa điểm nhận bài thi: Thư viện tỉnh An Giang, số 16 đường Lê 

Triệu Kiết, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang. (Bì thư ghi 

rõ: Cuộc thi tìm hiểu: “Quê hương An Giang và anh Bộ đội cụ Hồ” năm 

2024) 

4. Cơ cấu giải thưởng 

4.1.  Giải cá nhân:  33 giải 

+ Giải nhất :   01 giải    x 5.000.000đ/giải =    5.000.000đ 

+ Giải nhì :   02 giải    x 3.000.000đ/giải =    6.000.000đ 

+ Giải ba :   05 giải    x 2.000.000đ/giải =  10.000.000đ 

+ Giải khuyến khích:   24 giải    x    500.000đ/giải =  12.000.000đ 

+ Giải bài tự luận hay nhất :  01 giải    x    500.000đ/giải =       500.000đ 

4.2.  Giải tập thể: 04 giải 

+  Cơ quan, đơn vị, trường học có số lượng tham gia nhiều nhất (trên 500 

bài) và có chất lượng cao:         01 giải    x       2.000.000đ/giải =    2.000.000đ 

+  Cơ quan, đơn vị, trường học có cá nhân tham gia đạt giải nhiều nhất:  

* Giải nhất :   01 giải    x 2.000.000đ/giải =  2.000.000đ 

* Giải nhì :   01 giải    x 1.500.000đ/giải =  1.500.000đ 

* Giải ba :   01 giải    x 1.000.000đ/giải =  1.000.000đ 

5. Ban Tổ chức 

- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy tỉnh An Giang; 

- Sở Văn hoá,Thể thao và Du lịch; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh An Giang; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang; 

- Liên đoàn Lao động tỉnh An Giang; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang; 

- Báo An Giang; 

- Tỉnh Đoàn An Giang; 

- Hội Khoa học Lịch sử tỉnh An Giang;  



- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh An Giang; 

- Thư viện tỉnh An Giang; 

- Bảo tàng tỉnh An Giang; 

- Ban Quản lý Khu Lưu niệm chủ tịch Tôn Đức Thắng. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí từ nguồn ngân sách hoạt động sự nghiệp của các đơn vị năm 

2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện Tỉnh 

- Soạn thảo kế hoạch, dự toán kinh phí chi và quyết toán Cuộc thi; 

- Xây dựng thể lệ, liên hệ biên soạn câu hỏi phát động Cuộc thi; 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư kí Cuộc thi.   

- Thực hiện thiết kế maket pano, băng rôn tuyên truyền Cuộc thi. 

- Liên hệ các cơ quan truyền thông tuyên truyền Cuộc thi. 

- Thực hiện công tác tiếp nhận và phân chia bài dự thi cho Ban Giám 

khảo, chuẩn bị bài phát biểu và chương trình tổng kết Cuộc thi. 

2. Văn phòng Sở 

Tham mưu các văn bản khen thưởng cho các cá nhân và đơn vị đạt giải 

trong Cuộc thi. 

3. Phòng Tổ chức – Pháp chế 

Tham mưu các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các 

văn bản phát động Cuộc thi. 

4. Phòng Quản lý Văn hóa 

Vận động các đơn vị, công ty tài trợ quà cho các thí sinh tham gia, truyền 

thông, quảng bá cho Cuộc thi 

5. Bảo Tàng Tỉnh, Ban Quản lý Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức 

Thắng 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và phối hợp Thư viện tỉnh chịu 

trách nhiệm về nội dung và kinh phí Cuộc thi./. 

 

Nơi nhận: 

- Vụ Thư viện; 
- Ban Tuyên giáo tỉnh uỷ; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- Báo An Giang; 

- Tỉnh Đoàn An Giang; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- LĐLĐ tỉnh  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VHTTDL; 

- Lưu VT. QLVH- Thư viện. 

  

      KT.GIÁM ĐỐC 

      PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

                    Trương Bá Trạng 
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